
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  289  

SETTORE  Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità 

NR. SETTORIALE  35 DEL 01/04/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO N 7894  DI  REPERTORIO IN DATA 29 

MARZO 2011 TRA IL COMUNE DI MOLFETTA ED IL CONCESSIONARIO 

TRIBUTI SERVICE S.R.L. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO N 7894  DI  REPERTORIO IN DATA 29 

MARZO 2011 TRA IL COMUNE DI MOLFETTA ED IL CONCESSIONARIO 

TRIBUTI SERVICE S.R.L. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 351 del 01/04/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

         Dott. Giuseppe Francesco Lopopolo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 351 del 01/04/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Giuseppe Lopopolo 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
sottoscritto dott. Giuseppe Lopopolo, Capo Settore Programmazione Economico Finanziaria e 

Fiscalità del Comune di Molfetta, in virtù del D. Lgvo 267/2000. 

 

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’ente in quanto trattasi di proroga tecnica del contratto n° 7894  di  repertorio in data 29 

marzo 2011 tra il Comune di Molfetta ed il Concessionario Tributi Service s.r.l. 

 

Premesso che: 

o con contratto n. 7894  di  repertorio in data 29 marzo 2011, registrato a  Bari al  n. 1/931 

del 14 aprile 2011 – Atti Pubblici, stipulato in esecuzione della determinazione 

dirigenziale – Settore Tributi e Concessioni Comunali n.19 del 22 febbraio 2011, a 

conclusione di apposito procedimento di gara, si conferiva alla società Cerin s.r.l. da 

Bitonto l’esecuzione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta sulla 

pubblicità, diritto pubbliche affissioni, TOSAP temporanea a permanente, nonchè 

l’esecuzione del servizio di assistenza tecnico informatica per accertamenti dell’imposta 

comunale sugli immobili, il tutto per la durata di 5 (cinque) anni, alle condizioni tutte 

riportate nell’offerta tecnica e nell’offerta economica, allegate al medesimo contratto; 

o in esecuzione del predetto contratto n° 7894, la ditta Cerin s.r.l. da Bitonto, a seguito di 

rituale passaggio di consegne dal precedente Concessionario (Tributi Italia s.p.a.),  come 

da verbale del 01 aprile 2011 sottoscritto per accettazione dalle parti,  gestisce 

l’accertamento e la riscossione dei predetti tributi per conto del Comune di Molfetta con 

decorrenza 01 aprile 2011 e sino al 31/03/2016. 



 

Premesso, altresì, che: 

o con nota del 02/10/2014, prot. 432/201 (a firma congiunta dell’amministratore unico 

della Ditta Cerin s.r.l. e della Ditta Tributi Service s.r.l.) pervenuta al Comune di Molfetta 

a mezzo PEC e protocollata in data 03/10/2014 al n° 64296, la Ditta Concessionaria 

Cerin s.r.l. comunicava (testualmente) che con atto notarile del 30/12/2013 rep. 

41678/20696 redatto dal notaio Mazza Francesco di Bari si è proceduto ad attuare la 

scissione della società Cerin s.r.l. mediante assegnazione alla Società Tributi Service srl 

da Roma del ramo di azienda riguardante la gestione della attività di verifica, 

accertamento e riscossione fiscale di competenza di enti pubblici; 

o con il predetto atto notarile del 30/12/2013, rep. 41678/20696, si assegna alla società 

beneficiaria Tributi Service s.r.l. di Roma, tra l’altro, il contratto afferente le attività di 

accertamento e riscossione di tributi stipulati dalla Ditta Cerin s.r.l. con il Comune di 

Molfetta. 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n° 53 del 29/04/2015 con la quale il Dirigente del Settore 

Economico Finanziario e Fiscalità responsabile del procedimento di gara conclusosi con il 

conferimento alla società CERIN s.r.l. da Bitonto (determinazione dirigenziale n° 19 del 

22/02/2011), verificata la sussistenza, in capo alla Società Tributi Service s.r.l. dei requisiti 

necessari per l’affidamento di che trattasi prende atto dell’avvenuta scissione n.41678/20696 di 

repertorio in data 30/12/2013 e stabilisce che, a seguito della predetta scissione la titolarità del 

contratto d’appalto  n° 7894 di repertorio del 29 marzo 2011 deve intendersi trasferita in capo al 

soggetto beneficiario  Tributi Service s.r.l. di Roma.  

 

Considerato che: 

o in ossequio alle prescrizioni di cui all’art. 8, comma 8, lett. a D.L. 66/2014 convertito 

dalla legge n° 89/2014 con la quale si dispone che (testualmente)….. tutte le 

amministrazioni pubbliche e, fra queste ……. i comuni….. ,sono autorizzate a ridurre gli 

importi dei contratti in essere……aventi ad oggetto acquisto o fornitura di beni e servizi, 

nella misura del 5% per tutta la durata residua dei contratti medesimi; 

o con nota prot. 67245 del 15/10/2014  si è manifestata la volontà del Comune di Molfetta 

di applicare la  riduzione del corrispettivo spettante, come da normativa riportata; 

o con nota del 17/11/2014 la Ditta Tributi Service ha comunicato la disponibilità ad 

applicare la riduzione dell’aggio prevista dal predetto D.L. 66/2014; 

o per quanto sopra, allo stato per le attività di che trattasi è riconosciuto al Concessionario 

l’aggio sulle somme introitate dall’Ente pari al 14,31%. 



 

Dato atto che: 

o il capitolato d’oneri ed il disciplinare di gara al tempo approvato per l’affidamento del 

servizio di che trattasi, all’art. 3, prevedono la facoltà di proseguire il rapporto 

contrattuale per un periodo massimo di uguale durata, su proposta del concessionario e 

previo accertamento da parte dell’Ente delle ragioni di convenienza e pubblico interesse.  

o in considerazione dell’imminente scadenza del contratto di concessione 7894/2011 gli 

uffici hanno prontamente eseguito approfondimenti sulla normativa in materia, 

rinvenendo pareri e comunicati dell’ANAC e relativa giurisprudenza in merito alla 

possibilità di esercitare la facoltà di rinnovo espresso contrattualmente prevista nel 

capitolato d’oneri e nel disciplinare di gara al tempo approvato per l’affidamento del 

servizio di che trattasi (vedasi comunicato ANAC del 04/11/2015 e Sentenza del 

Consiglio di Stato n° 3580 del 5/07/2013)  ; 

o con nota prot. 2667 del 18/01/2016 il Dirigente del Settore Economico Finanziario e 

Fiscalità ha relazionato sulle alternative per la gestione dei c.d. tributi minori (imposta 

sulla pubblicità, diritto pubbliche affissioni e Tosap); 

o con nota prot. 6716 del 04/02/2016 l’Amministrazione ha ritenuto si debba procedere 

all’affidamento del servizio attraverso gara ad evidenza pubblica; 

o conseguentemente gli uffici hanno immediatamente espletato tutte le attività finalizzate 

alla elaborazione del capitolato tecnico e del disciplinare di gara, atti prontamente 

trasmessi a mezzo mail alla “U.O.C. Appalti e Contratti” in quanto propedeutici alla 

esecuzione delle procedure di gara ad evidenza pubblica, finalizzate all’individuazione 

del soggetto a cui affidare la gestione in concessione dei tributi di che trattasi. 

 

Dato atto, altresì, che: 

o le attività di che trattasi sono state svolte dal Concessionario uscente con professionalità e 

puntualità, senza contenziosi e/o contestazioni;  

o il Concessionario, con nota pervenuta a mezzo PEC il 27/01/2016, ha manifestato la 

propria disponibilità alla prosecuzione del rapporto contrattuale; detta volontà è stata 

ribadita dal medesimo Concessionario con nota del 31/03/2016; 

o il contratto di concessione prevede il versamento dei tributi da parte dei contribuenti 

direttamente sui c/c postali intestati a Comune di Molfetta  - Servizio Tesoreria, in 

particolare: 

- c/c n° 2423336 per la TOSAP; 

- c/c n° 2423452 per la ICP ed i diritti pubbliche affissioni; 

- c/c n° 19990423 per le violazioni ICI 



intestati a Comune di Molfetta – Servizio Tesoreria e ciò costituisce tutela assoluta per 

l’Ente e certezza delle entrate. 

 

Considerati i tempi necessari per l’espletamento delle procedure di gara finalizzate 

all’individuazione del soggetto a cui affidare la gestione in concessione dei tributi di che trattasi. 

 

Dato atto della necessità di garantire la prosecuzione del servizio nelle more dell’espletamento di 

apposita gara per l’aggiudicazione a nuovo concessionario, anche in considerazione dei flussi di 

cassa derivanti dalla gestione dei tributi di che trattasi, indispensabili per il funzionamento 

dell’Ente. 

 

Visto il D. Lgs. n. 163/2006 in materia di disciplina degli appalti e dei contratti pubblici.  

 

Vista la struttura organica del personale dipendente del Comune e rilevata l’impossibilità di 

gestire direttamente i c.d. tributi minori.  

 

Dato atto che le attuali condizioni contrattuali e, in particolare l’aggio di riscossione pari al 

14,31% sulle somme effettivamente introitate dall’Ente, sono più che eque e convenienti per il 

Comune di Molfetta  

 

Considerate, altresì, le valutazioni di carattere amministrativo-contabile a sostegno della 

opportunità che l’avvicendamento tra concessionario uscente ed entrante avvenga in 

concomitanza con la chiusura dell’esercizio finanziario. 

  

Ravvisata la necessità ed improcrastinabilità di procedere alla proroga del rapporto contrattuale 

(contratto n. 7894  di  repertorio in data 29 marzo 2011, registrato a  Bari al  n. 1/931 del 14 

aprile 2011 – Atti Pubblici) esistente con la società Tributi Service s.r.l. alle medesime 

condizioni contrattuali dal 01/04/2016 sino al 31/12/2016 e, comunque, sino al subentro del 

nuovo Concessionario individuato con la procedura di gara ad evidenza pubblica ad espletarsi, 

all’uopo già avviata. 

 

Vista la nota prot. 18157 del 31/03/2016 con la quale il sottoscritto Dirigente comunica 

l’intenzione di disporre tecnica del predetto contratto di concessione (ripetesi n. 7894  di  

repertorio in data 29 marzo 2011), dal 01/04/2016 sino al 31/12/2016, in considerazione delle 

valutazioni di carattere amministrativo-contabile a sostegno della opportunità che 



l’avvicendamento tra concessionario uscente ed entrante avvenga in concomitanza con la 

chiusura dell’esercizio finanziario. 

Dato atto che la predetta decisione è stata condivisa dall’Amministrazione.   

 

Visto il D.Lgvo n. 285/92. 

Visto il T. U. EE. LL. approvato con D.Lgvo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

DETERMINA 

 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato 

 

1. Di prorogare, per i motivi esposti in premessa, il contratto n. 7894  di  repertorio in data 

29 marzo 2011, registrato a  Bari al  n. 1/931 del 14 aprile 2011 – Atti Pubblici, al tempo 

stipulato tra il Comune di Molfetta e la ditta Tributi Service s.r.l., dal 01/04/2016 sino al 

31/12/2016 e, comunque, sino al subentro del nuovo Concessionario individuato con la 

procedura di gara ad evidenza pubblica ad eseguirsi.  

2. Di dare atto che la proroga è concessa alle medesime condizioni contrattuali applicate 

sino al 31/03/2016, con aggio pari al 14,31% sulle somme effettivamente introitate 

dall’Ente su 

- c/c n° 2423336 per la TOSAP; 

- c/c n° 2423452 per la ICP ed i diritti pubbliche affissioni; 

- c/c n° 19990423 per le violazioni ICI 

3. Nominare Responsabile del procedimento il dott. Giuseppe Lopopolo. 

4. Inviare il presente provvedimento al Concessionario Tributi Service s.r.l. per notifica ed 

accettazione, alla U.O.C. Appalti e Contratti per gli adempimenti di competenza ed al 

Settore Programmazione Economico Finanziaria e Fiscalità. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

351

PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO N 7894  DI  REPERTORIO IN DATA 29 MARZO 2011 TRA
IL COMUNE DI MOLFETTA ED IL CONCESSIONARIO TRIBUTI SERVICE S.R.L.

2016

Ruoli e Controllo Concessionario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità

Nr. adozione settore: 35 Nr. adozione generale: 289
01/04/2016Data adozione:

01/04/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


